
Comune di Camporotondo di Fiastrone
Provincia di Macerata

62020 P.zza S.Marco, 2    0733907153    0733907359 P.Iva 00243720430

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it COD. 043008

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

 

DELIBERAZIONE NUMERO 13 DEL  29-04-22
 

OGGETTO:Conferimento del Comune di Camporotondo di Fiastrone della
Cittadinanza Onoraria al "MILITE IGNOTO"

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di aprile, alle
ore 19:00, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con
avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione,
che é stata partecipata a norma di legge ai signori Consiglieri proclamati eletti a
seguito delle consultazioni popolari del giorno 26.05.2019 in seduta Pubblica risultano
presenti e assenti i consiglieri:
Micucci Massimiliano P PIETRANGELI GIULIANO P

ROSELLI LEONARDO P SCAGNETTI TANIA A

NARDI KATIUSCIA P BIANCO ANTONIO A

FATTINNANZI GIAN-LUCA P CATALDO DANIELA A

CAPPELLACCI IVANO P MIGGIANO ADDULLA A

RIPARI ILARIA P

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   4] Presenti n.[   7]

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Vice Segretario Dott. Pier Carlo
Guglielmi

Assume la presidenza il Ing. Massimiliano Micucci SINDACO

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei signori:
ROSELLI LEONARDO
CAPPELLACCI IVANO

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto riguarda la regolarità tecnica;-

il Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per quanto riguarda la regolarità contabile;-

ai sensi dell'art.49 del D.L.vo n.267/2000

HANNO ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso
- che nell’anno 2021 è ricorso il centenario della traslazione e tumulazione del Milite Ignoto
e che lo spirito valoriale è racchiuso nella legge 11 agosto 1921 con la quale è stata
approvata la sepoltura presso il sacello dell’Altare della Patria in Roma, di un soldato
ignoto caduto durante la guerra;
- che tale gesto ha consentito alla popolazione di identificare nel “Soldato Ignoto” una
persona cara venuta a mancare o dispersa durante la guerra;

Considerato
- che la cittadinanza onoraria è un riconoscimento simbolico concesso dal Comune a
quanti hanno sacrificato la propria vita durante i conflitti armati che hanno attraversato la
propria patria;
- che il Comune di Camporotondo di Fiastrone ha avuto un totale di 35 caduti durante il
primo conflitto mondiale;
- che tale omaggio può essere riconosciuto ed esteso a tutti gli uomini e le donne
impegnati in prima linea nella lotta al Covid-19, e a tutte gli uomini e donne che, pur
avendo lottato fino all’estremo delle proprie forze, non sono riusciti a sconfiggere l’invisibile
nemico e non hanno avuto neanche un degno funerale;

Atteso che la proposta di commemorare il Milite Ignoto:
- è stata avanzata dal Gruppo delle Medaglie d’oro al Valor Militare d’Italia di Roma, Ente
Morale R.D. 16/9/1927 n. 1858, la cui nota informativa è allegata quale parte integrante e
sostanziale;
- ha avuto il sostegno da parte dell’ANCI, a firma del Segretario Generale e del Presidente
Nazionale, le cui note informative sono allegate quali parti integranti e sostanziali.

Tenuto conto che la proposta di commemorazione del centenario della traslazione del
Milite Ignoto nel Sarcello dell’Altare della patria a Roma in occasione del 4 novembre
2021, e di conferimento della cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto”:
- costituisce uno straordinario momento di vera e sentita unità nazionale
- sottende un alto valore morale, giacché tenerne viva la memoria, insieme al Tricolore
ed all’Inno nazionale, costituisce uno dei simboli maggiormente aggregativi della nostra
Repubblica
- ben si integra con le finalità e l’impegno quotidiano di associazioni e gruppi sociali di
volontariato operanti nel territorio del Comune di Camporotondo di Fiastrone

Visti:
-il D.Lgs, n. 267/2000 e smi;
-il vigente statuto comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 29-04-2022  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE



Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in
esame, reso dal Responsabile dell’Area Amministrativa, a norma degli articoli 49, comma
1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli
scrutatori che ha dato il seguente risultato:
Presenti n.7
Votanti n.7
Astenuti n.0
Voti contrari n.0
Voti favorevoli n.7

DELIBERA

Di approvare, per le ragioni descritte in premessa, il conferimento1.
dell’onorificenza della Cittadinanza Onoraria del Comune di Camporotondo di Fiastrone
(MC) al “Milite Ignoto” in occasione del centenario della traslazione e tumulazione del
Milite Ignoto, onorificenza conferita in questo periodo di emergenza sanitaria e di
sofferenza diffusa, con la quale si intende onorare anche le donne e gli uomini, sia caduti
fino all’estremo delle proprie forze, che tuttora a combattere in prima linea, mettendo a
repentaglio la vita per il bene della comunità, per l’interesse dell’Italia e per i valori legati
alla terra d’origine del Comune di Camporotondo di Fiastrone.

Di valutare la progettazione e realizzazione di opere attinenti intitolazione e2.
sede del Milite Ignoto in occasione del centenario della traslazione e tumulazione, nonché
l’intitolazione al Milite Ignoto di piazze, vie o altri luoghi pubblici, al fine di riconoscere in
ogni luogo d’Italia la “paternità” di quel caduto, e da estendere ai “caduti in emergenza
sanitaria covid-19”, in occasione della revisione della numerazione civica, dello stradario e
della nuova classificazione di strade comunali e vicinali

Di inviare copia al signor Presidente della Repubblica, quale massimo3.
Rappresentante dell’Unità nazionale, nonché - per conoscenza - alle altre Autorità
competenti.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Rilevata la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

Visto l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso
di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»;

Con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli
scrutatori che ha dato il seguente risultato:
Presenti n.7
Votanti n.7
Astenuti n.0
Voti contrari n.0
Voti favorevoli n.7

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 29-04-2022  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 ,
del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 29-04-2022  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE



COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

 

UFFICIO : SEGRETERIA Proposta N. 12

del 22-04-22
 

Al Consiglio Comunale         SEDE
 

Oggetto:Conferimento del Comune di Camporotondo di Fiastrone della Cittadinanza
Onoraria al "MILITE IGNOTO"

 

PARERI, ai sensi degli art.49 e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, attestante la regolarità e
correttezza amministrativa
 

SEGRETERIA
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA,
Si esprime parere favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000,
Si esprime parere favorevole

IL VICE SEGRETARIO
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 29-04-2022  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE



Approvato e sottoscritto:

Il Vice Segretario Il SINDACO
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi F.to Ing. Massimiliano Micucci

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

-che la presente deliberazione:

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 06-05-2022 ove rimarrà esposta per quindici giorni
consecutivi.

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 06-05-2022.

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come prescritto
dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000;

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio
Li, 06-05-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

 

ESECUTIVITÀ

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta
esecutiva:

- il 29-04-2022 essendo immediatamente esecutività

Camporotondo di Fiastrone Il Vice Segretario
Li, 29-04-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

 

È copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, li 06-05-2022

Il Vice Segretario
Dott. Pier Carlo Guglielmi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 29-04-2022  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE

http://www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it

